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Vlerisimi i dordshkrimit

Sh€nimet e pdrgjithshme

Ptrnirni i Masterit me titull Dixhitalizirni i mostrave te herbariumit te bimeve te n.alla dhe te

rrezikuara te Kosoves pltnuar nga kandidada Bardhd Sclmani ka 75 fuqe tekst me rrallirn normal. Ne
punim €shte I tabela dhe 10 figura. Jane cituar 23 burime te literaturds. Punimika abstrakt si dhe rezyme

nE giuhen shqipe e angleze. Ne pjesen shtese paraqitet L.ista e llojeve. Jeteshkrimi i kandiclates eshte ne

l'r-rntl te punimit.

Ne punim jane kapitujt: Hyrje, Shqyrtimi i literaturds, Q€llimi i hulumtimit, Mctodologlia,
Rezultatet, Diskutimi, Pirfundimet, Ilezyme, Surnmary, Referencat. Shto.ica dhe Jet€shkrimi iane
n€ firrrd td punimit.

Analiza e Punimit

Ne Hyrje te punimit pershkruhen-analizohen te clhena pergjithshrne per herbariumin ne pergiithesi,
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p€r floren e Kosoves dl,e per herbariurnin e I(osoves ne veganti.

Literatura eshte e kohes, ajo shqyrtohet ne kapitullin ('shqyrtimi i literaturds,,.

Nd kapitullin 6'Q0llimi i hulumtimit" behet arsyetimi i punimit perfshire sfldat eclhe rendesine e

tij.

Metodologiia pershkruhet cJr-rke perfshire edhe detaje liclhLrr nre g€shtiet delikate giate

dixhital izirT rit te mostrave bimore.

Ne kapitullin "Rezultatet" paraqetiten rezultatet e purrimit. Nd detaje paraqiten rnostrat e llojeve

bimore te dixhitalizuara nder vite nga territori i Republikes se Kosoves.

Diskutimi dhe pdrfundimet paraqesin realitetin e dokumentimit respektivisht paraqitjes s€

gjendjes se mostrave bimore te prezantuara nga flora vaskulare e Kosoves.

Referencat e cituara jane tregues i percjelljes s€ zhvillimeve te kohes nga botanika, konkretisht nga

1'lora vaskulare.

Vlerdsimi dhe propozimi

Ky punirni i tttasterit i kandidates Ilardhd Selmani eshte hulurntim floristik. Rezultatet e punimit
jane arrittrr pas nje pune te gjate ne laborator lidhur me pergatitjen dhe dixhitalizimin e rnostrave bimore

giate vitit 2023-2024. Rezultate e prezantuara padyshim se jane me vlere per dokLrmentimin e flores

vaskulare te Repubiik6s se Kosoves.

Ne kete rast, komisioni per vler€simin e ketij dortishkrirni ka vler€sim pozitiv per punimin e

masterit t€ kandidates llardhd Selmani, nre titull "Dixhitalizimi i mostrave t0 herbariurnit ti bimdve t6

rralla dhe td rrezikuara td Kosov0s / Digitalization of herbarium vouchers of rare and threatened
plants of Kosovo". Komisioni i propozon Keshillit MEsimor-shkencor te Departamentit te Biologjise si

dhe Keshillit Mesimor-Shkencor t€ FSI{MN-sd qe punirnin ne ljale ta pranojd dhe td fornoj Komisionirr

per mbrojtje publike te Punirnit td Masterit me qellim t€ arrides s6 titullit: Master i Shkencave t€

B iologj ise (Programi : Biologii).

Prishtin€, 04.09.2024
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